Inferioribus quoque ab imo sursum ascendentibus primum angelos atque archangelos collocari manifestum est. Sequentes quatuor ordines quidam hoc modo disponunt, ut a thronis deorsum primum dominationes, deinde principatus, deinde potestates, deinde virtutes constituent, ut in hunc modum novem ordines tribus ternariis distinguantur: quorum primus, et supremus seraphim, cherubim, thronos continet; secundus et medius dominationes, principatus, et potestates complectitur; tertius, et infimus virtutes, archangelos et angelos simul disponit. Sicque ab imo sursum primum angeli numerantur; deinde archangeli, deinde virtutes, deinde potestates, deinde principatus, deinde dominationes, deinde throni, deinde cherubim, deinde seraphim. Theologus autem primum angelos ponit, deinde archangelos, deinde principatus, et hos primo ternario deputat. In secundo autem primum potestates, deinde virtutes, deinde dominationes constituit. In tertio vero primum thronos, postea cherubim, postea seraphim ab inferiori ad superiora progressionem facta collocandos censet. Sed in hac terna triplici distinctione hoc maxime considerare oportet quod supremi quidem tres ordines, id est seraphim, et cherubim, et throni ex virtute singularis excellentiæ, et vi denominationis suæ ad interiora tantummodo respicere videntur. Amare enim et cognoscere, et iudicare intus præsentium, et conversionem ad interiora habentium proprium est. Ultimi vero tres, et extremi ordines ex proprietate cognominationis suæ ad exteriora solum secundum officium ministerii sui dispositi esse probantur; sive angeli et archangeli pro eo quod, agenda quæque et manifestanda hominibus, exterius nuntiant; sive principatus pro eo quod, quæ circa homines administranda sunt et disponenda, invisibili potestate dispensant. Medii autem ordines sicut dispositione, ita officio quoque inter invisibilia et visibilia ferri videntur: et quæ a superioribus ad inferiores deferenda sunt secundum dignitatem, et officium suum administrare. In his autem dominationes primæ sunt, quæ singulari excellentia invisibilem annuntiationem in virtutibus solo imperio formant; virtutes autem secundæ, quæ præceptum imperium exsequendo in potestatibus edunt. Potestates vero tertiæ, quæ conceptum mandatum in principatibus, archangelis et angelis sibi ad operationem subjectis perficiunt. Qui autem post angelos et archangelos constituit virtutes, illos nimirum spiritus intelligi volunt, per quos frequentius signa et miracula fiunt. In hoc quoque postremæ dispositionis proprietas servetur, cujus ministerium ad exteriora sola dispensanda ordinatum esse putamus. Potestates vero dicunt illos spiritus vocari, qui adversas virtutes subjectas habent, et eas secundum datam potestatem libere comprimunt, ne tantum nocere valeant, quantum volunt. Principatus autem appellatos putant eos nimirum spiritus, qui ipsis etiam bonis angelorum spiritibus prælati sunt; quibus dum agenda quæque impe-

rant, subjectis ad explenda divina ministeria principantur, et superiores existunt. Dominationes autem dictos, qui etiam principatus excellentiori potestate transcendunt, ut ipsos quoque subjectos habeant, qui aliis ad ministerium implendum imperare meruerunt. Hæc breviter de ordinibus angelorum, et nominibus ad futuram narrationem necessaria prælibanda esse putavimus, ut semel dicta lector ad singula quæque, prout ratio poposcerit, et causa, in sequentibus commemoranda, super his, et fortassis sine his obscura dicenda assumat. Nunc ad ipsius textus seriem explanandam revertamur. Superius dixit, quod non habent rationem theologi nominandi angelicum ordinem archas, aut thronos, aut seraphim; quia ipse videlicet angelicus ordo non est in participatione illarum excelsissimarum virtutum, ut ipsis participet in nomine, quibus non participat in nominis proprietate. Nunc idipsum sequentibus probat verbis, quod videlicet angelicus ordo excelsissimis virtutibus non participat. Non, inquit, participat cum ipsis; sed quod participat, participat ex ipsis. Aliud quippe est in plenitudine participare, atque aliud ex plenitudine participationem accipere. Sic itaque angelicus ordo excelsissimis virtutibus subjectus est, ut non participet cum ipsis, sed ex ipsis; quia, sicut ipse eos, qui in hominibus ad divinam cognitionem reducuntur, illuminando, et erudiendo reducit; sic et ab iis, qui ante ipsum sunt, virtutibus divinam ipse illuminationem percipit.

Hoc est, quod ait: « Sicut ipse, » videlicet angelicus ordo, « nostros divinos summos sacerdotes, » id est sanctos viros, qui sacra divina ab angelis immediate perceperunt, et nobis tradiderunt, « reducit ad cognitos ei divinitatis fulgores, » id est divinam cognitionem quam ipse percepit, et perceptam tribuit, « sic ipsum etiam reducunt virtutes essentialium quæ sunt ante se, » id est ante ipsum, vel super ipsum, « virtutes dico mundæ, » id est valde sacræ, vel omnino sacræ, ut possint per excellentiam sanctitatis forma perfectionis esse subjectis. Et sunt etiam ipsæ « virtutes sacræ ad divinum, » scilicet conferendum; id est divinitatis cognitionem dandam, « dispositioni consummanti, angelicas hierarchias, » id est dispositioni, quæ perficit, vel perfectas continet sive terminat angelicas hierarchias; hoc est, videlicet ultima dispositio, in qua et ordo angelicus in eo quod perfecta est, consummatur, et in eo quod ultima est, omnium spirituum hierarchiæ terminantur. Sane hic execrabilis interpretis error cavendus est, qui cœlestes virtutes immundas dici existimavit. Nam Græcum πανιερον panieron, quod valde sacrum, vel omnino sacrum, vel universaliter sacrum interpretatur, hic ανιερον anieron, id est insacrum, vel non sacrum, vel sine sacro intelligendum putavit.

Sequitur: « Nisi quidem quis et hoc dixerit communes esse omnes angelicas nominationes secundum omnium cœlestium virtutum in deiforme, et

ex Deo datum lumen subjectionem, et supereminentem communicationem. » Non possunt, inquit, inferiores ordines superiorum nomina assumere, quia in eadem excellentia virtutum cum eis non participant, nisi quis dicere velit, propterea nominationes angelorum omnes communes esse debere, quod omnes pariter unum lumen a Deo datum subjecti percipiunt, et ex ipso lumine percepto omnes Deo conformes fiunt, et unius supereminentis communicationis in uno lumine participes existunt. Nisi, ait, quis etiam hoc dixerit, omnes angelicas cognominationes communes esse, secundum omnium cœlestium virtutum subjectionem in lumen, sive ad lumen deiforme, et ex Deo datum percipiendum, et secundum communicationem superiorem gratiæ spiritualis vel specialis : ut que-

A madmodum una gratia ad omnium participationem se diffundit, sic una omnibus cognominatio rationabiliter tribui possit. « Sed ut magis a nobis ratio dijudicata sit, considerabimus sacræ in eloquiis expressas sanctas, et decoras proprietates uniuscujusque cœlestis dispositionis. » Ut magis possimus, inquit, judicare hanc rationem, utrum videlicet cognominationes angelicæ communes esse debeant an non, considerabimus sanctas et decoras proprietates uniuscujusque cœlestis dispositionis sacræ expressas in eloquiis. Ex proprietatibus enim uniuscujusque diligenter consideratis fortassis poterit agnosci, utrum communicatio nominationis eadem esse possit : quibus et si gratia una infunditur, una tamen mensura, ac proportione non datur.

## TITULUS CAPITULI VI.

*Quæ sit prima cœlestium essentialium dispositio : quæ media, et quæ ultima.*

### LITTERA.

*Quanti quidem sunt et quales supercœlestium essentialium ornatus, et quomodo secundum eos Hierarchiæ perficiuntur, solam diligenter scire dico contemplativam eorum perfectionis principem; adhuc et eos ignorare proprias virtutes et illuminationes, et suam sacram, et superornatam ordinationem. Impossibile enim est nos scire supercœlestium animorum ministeria, et sanctissimas eorum perfectiones, nisi sibi dixerit quis, quæcumque per eos nos tanquam propria bene scientes divinitas mysteria docuit. Non ergo nos quidem quidquam proprio motu dicimus. Quæcumque autem angelicarum speculationum a sanctis theologis contemplata sunt, hæc docentes nos, quantum potentes sumus, exponemus. Omnes theologia cœlestes essentialias novem vocavit manifestativis cognominatibus (Colos. 1). Has divinus noster sanctus perfectior in tres segregat ternas dispositiones. Et primam quidem esse dicit circa Deum existentem semper, et attente ipsi et ante alias immediate uniri traditam. Sanctissimos enim thronos, et oculos, et pennosos ordines cherubim Hebræorum voce, et seraphim nominatos, secundum omnibus superpositam propinquitatem, circa Deum immediate collocari, ait, tradere divinatorum eloquiorum manifestationem. Trinum ergo hunc ornatum, quasi unam, et æque ordinatam, et vere primam hierarchiam communis noster magister ait : qua (Ephes. III; Coloss. 1) non est alia deiformior, et per se præoperantibus divinitatis illuminationibus immediate intentior. Secundam vero esse ait, ex potestatibus, et dominationibus, et virtutibus completam. Et ternarum novissime cœlestium hierarchiarum, angelorum et archangelorum, et principatum (I Thess. IV) dispositionem.*

### EXPOSITIO.

Sexti capitis titulus est : « Quæ sit prima cœlestium essentialium dispositio, quæ media, et quæ

B ultima. » Agit enim in hoc capite de trina dispositione novem ordinum : quarum prima, quæ et summa, tres ordines continet, seraphim, cherubim et thronos ; secunda quæ et media, similiter tres, dominationes, virtutes, et potestates ; tertia, quæ et ultima, tres similiter, principatus, archangelos et angelos : in quibus novem ordinum dispositio consummatur. Tractaturus autem de rebus tam sublimibus, et ab humano sensu remotis, primum ignorantiam suam pudice confitetur, ostendens secreta illa cœlestia non solum hominibus ignota esse, sed ab ipsis quoque angelicis spiritibus perfecte, ut sunt, omnino comprehendi non posse, solamque ipsam, a qua sunt, divinam virtutem perfecte scire quod sunt.

C Illoc est, quod dicit : « Quanti quidem sunt, et quales, super cœlestium essentialium ornatus et quomodo secundum eos hierarchiæ perficiuntur : solam diligenter scire dico contemplativam eorum perfectionis principem, » id est solam divinam sapientiam, quam et principium habent ut sint, et ad ipsam per contemplationem respiciunt ut perfecti sint. Ipsam ergo, inquit, divinam sapientiam solam scire dico, quanti et quales sunt ornatus supercœlestium essentialium, id est invisibilium naturarum : quia nimirum quales a Deo conditi sunt, nec ipsi perfecte comprehendere possunt. Propterea, inquit, dico adhuc et eos ignorare proprias virtutes, et illuminationes, et suam sacram, et superornatam ordinationem. Sola ergo ipsa, quæ fecit, divina sapientia perfecte comprehendit, et quales eos fecit : qualiter disposuit, ut in hoc aperte demonstraretur quantum Creatoris immensitas omnem creaturæ possibilitatem transcendat, cum ad semetipsam etiam comprehendendam nequaquam ipsa creatura sufficiat.

Sequitur : « Impossibile enim est nos scire supercœlestium animorum ministeria, et sanctissimas

eorum perfectiones. » Neque enim valde mirandum est, si nos de ipsis hoc non possumus scire, quod ipsi etiam de se non valent comprehendere qui id ipsum etiam quod de illis scimus, non nisi per illos a Deo datum, et ministratum scire possumus. Propterea impossibile est nos scire de ipsis aliquid, nisi quod divinitas per ipsos non docuit. « Nisi, inquit, ibi dixerit quis, quaecunque per eos tanquam propria bene scientes divinitas mysteria docuit. » Impossibile est nos scire, nisi quis dixerit ibi, nos tantummodo scire ubi per eos edocti sumus quaecunque mysteria, id est secreta, divinitas nos docuit per eos, tanquam bene scientes propria ministeria. Bene ergo sciunt propria ministeria, quantum sufficit ad nostram eruditionem : et bene nesciunt, quantum sufficit ad plenam, et perfectam comprehensionem.

Sequitur : « Non ergo nos quidem quidquam proprio motu dicimus : quaecunque autem angelicorum speculationum a sanctis theologis contemplata sunt hæc docentes nos quantum potentes sumus, exponemus. » Quandoquidem, inquit, nos per nos de ipsis, nihil scire possumus, quod ad ipsis non didicerimus : ergo in iis, quæ de ipsis dicere volumus, non dicimus nos, id est ex proprio motu, vel sensu, sive cogitatione nihil dicimus. Sed quaecunque sancti theologi per contemplationem de ipsis angelis speculati sunt, nos eorum auctoritatem quantum possumus sequendo, hoc docemus. « Omnes theologia cœlestes essentias novem vocavit manifestativis cognominationibus. » Omnes, inquit, cœlestes essentias, id est spiritus, vocavit theologia novem manifestativis cognominationibus, id est, discrevit per novem manifestas, et evidentes cognominationes, scilicet angelos, archangelos, principatus, potestates, virtutes, dominationes, thronos, cherubim et seraphim propriis vocabulis distinguens. « Has, inquit, divinus noster sanctus perfectior in tres segregat ternas dispositiones. » Divinum, sanctumque perfectorem, sive doctorem suum neminem hic melius significasse creditur, quam apostolum Paulum, a quo baptizatus, et in fide catholica eruditus fuerat ; qui usque ad tertium cœlum in paradysum Dei raptus, ibique secreta, quæ non licet homini loqui, audiens ; quantum de his huic vitæ mortali cognoscere vel utile, vel possibile fuit, tam huic viro sancto quam aliis, qui per Spiritum Dei humanam intelligentiam excesserant, ad memoriam posteritatis transmittendo per eos potius revelasse putatur. Hujus ergo auctoritate fretus, sanctarumque Scripturarum testimoniis fultus, cœlestium cognitionem in terram deduxit. Has, inquit, scilicet essentias, id est, hos novem ordines, « divinus noster sanctus perfectior segregat, » id est, distinguit « in tres ternas, » id est ternarias « dispositiones. Et primam quidem esse dicit circa Deum existentem, semper, et attente ipsi, et ante alias immediate uniri traditam. » Primam quidem dispositionem dicit circa Deum esse semper

A existentem, neque ad exteriora aliquando exeuntem ; et traditam, id est ordinatam, et dispositam uniri ipsi scilicet Deo, id est, ut ipsi uniatur attente, semper scilicet in ipsum intendens ; et ut ipsi uniatur ante alias cœlestes virtutes, quæ sunt post ipsam, et immediate uniatur, ut nullæ sint ante ipsam. « Sanctissimos enim thronos et oculos et pennosos ordines cherubim Hebræorum voce, et seraphim nominatos, secundum omnibus superpositam propinquitatem circa Deum immediate collocari, ait, tradere divinatorum eloquiorum manifestationem. » Ait ergo ipse perfectior et doctor noster divinatorum eloquiorum manifestationem sive auctoritatem tradere, aut perhibere sanctissimos thronos, et oculos, et pennosos ordines Hebræorum voce nominatos cherubim et seraphim ; oculos scilicet cherubim propter contemplationem, pennosos scilicet seraphim propter dilectionem. Hos, inquam, ordines, id est thronos, cherubim et seraphim, ait ipse collocari circa Deum immediate secundum propinquitatem, quam habent ad Deum superpositam, et excellentiorum omnibus aliis ordinibus. « Trinum ergo hunc ornatum, quasi unam, et æque ordinatam, et vere primam hierarchiam communis noster magister ait. » Hos ergo tres ordines ait unam constituere hierarchiam primam ad alias, æque ordinatam in se. In qua, scilicet hierarchia licet aliis exceliores sint in singulari gratia, pares tamen quodammodo omnes sunt in dispositione una : et ex eo secundum aliquid æquales existunt, quod omnes immediate Deum respiciunt : primi in dilectione, secundi in cognitione, tertii in discretionem. « Qua » scilicet hierarchia : « non est alia aliqua deformior, et per se præoperantibus divinitatis illuminationibus immediate intentior. » Nulla, inquit, alia hierarchia deformior est quam ista, neque similitudini Dei magis appropinquans, neque magis intendens illuminationibus divinitatis in ipsa sola præoperantibus, quia ante alias ; et per se operantibus, quia non per alias. Divinæ enim illuminationes in ista sola hierarchia ante alias operantur, quia omnes post hanc hierarchiam ab ipsis divinis illuminationibus illuminantur ; et per se in ista sola divinæ illuminationes operantur, quia per istam omnes aliæ hierarchiæ a divinis illuminationibus consequenter illuminantur. « Secundam vero esse, ait, » scilicet hierarchiam « ex potestatibus, et dominationibus, et virtutibus completam : » ordine tamen commutato, ut dominationes primæ, et secundæ virtutes, tertiæ potestates intelligantur. « Et ternarum novissime cœlestium hierarchiarum, angelorum, archangelorum, et principatum dispositionem. » Subaudiendum est a superiori, ait ipse magister noster, ternarum cœlestium hierarchiarum novissime collocaram dispositionem, angelorum, archangelorum et principatum. Ubi si quæretur quare Paulus in Epistolis suis cum angelorum dispositionem distinguendo enumeraret, hunc ordinem non servaverit, cum

talem esse ordinem in eis, aliis astruxerit. Potest dici illic eum non tantum ordinem dispositionum cœlestium quantum numerum explicare voluisse, maxime cum in uno loco quosdam tantum enumeret; in alio autem eos, quos illic tacuerat, sine aliorum repetitione explanet. In quo manifestum est quia, si ordinem et numerum attenderet, simul omnes in una narrationis serie explicare studisset. Et si qua alia ratio est, quæ ad hanc objectionem convenienter responderi possit.

## LIBER SEXTUS.

### TITULUS CAPITULI VII.

*De seraphim et thronis, hoc est de prima angelorum hierarchia.*

#### LITTERA.

Hunc nos recepturi sanctarum hierarchiarum ordinem, dicimus, quod omnes cœlestium intellectuum cognominationes declarationem habent uniuscujusque deiformis proprietatis. Et quidem sanctam seraphim nominationem, quæ Hebræorum sunt, scientes, aut intendentes manifestare, aut calefacientes; eam vero cherubim, multitudinem scientiæ, aut fusionem sapientiæ. Pulchre igitur prima cœlestium hierarchiarum ab excellentissimis essentiis sanctificatur, ordinem habens omnibus altiolem, hoc est, circa Deum immediate collocatur; et primo operantes theophaniæ, et perfectiones in eam tanquam proximam principaliter deferuntur. Calefacientes ergo nominantur et throni, et fusio sapientiæ manifestativo deiformium suarum habitudinum nomine. Mobile enim semper eorum circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum intentæ, et forsan intimæ, et inflexibilis semper motionis, et suppositorum reductivæ, et activæ exemplativum tanquam recalificans illa, et resuscitans in similem caliditatem, et igneum cœlitus, et holocauste purgativum, et incircumvelatum, et inexstinguibile, habentemque sic semper luciformem et illuminativam proprietatem, omnis tenebræ obscurificationis persecutricem, et manifestatricem, seraphim manifestatio, aut cognominatio docet. Ipsa vero cherubim cognoscibile eorum, et denudum, et altissimæ luminum dationis acceptivum et contemplativum, in prima operatrice virtute divinæ pulchritudinis, et sapientificæ traditionis repletum, et communicativum copiose ad secunda fusioni donatæ sapientiæ. Ipsa autem altissimarum et compactarum sedium omni diligenter exaltari ignominia subjectionis, et ad summum supermundane sursum ferens, et omni extremitate ineffabiliter in sublissimum, et circa vere excelsum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter collocatum, et divini superadventus in omni impossibilitate et immaterialitate acceptivum, et deiferum, et famulanter in divinas susceptiones apertum. Hæc quidem nominum ipsorum, quantum ad nos, declaratio. Dicendum vero, quam hierarchiam eorum existimamus. Omnis quidem enim hierarchiæ speculationem Deum imitanti deiformitate dependentem ineffabiliter esse, et dividi omnem hierarchicam actionem in participationem sacram, et traditionem

B purgationis puræ, et divini luminis, et perfectiæ scientiæ, sufficienter jam a nobis dictum esse arbitror. Nunc autem dicere digne prosequamur excellentissimos intellectus, quomodo jam secundum eos hierarchia ab eloquiis manifestatur. In primis essentiis, quæ post substantificam earum divinitatem collocatæ, et veluti in vestibulis ipsius ordinatæ, omnem sunt visibilem et invisibilem superexcellentes factam virtutem, propriam existimandum est esse, et omnino æquiformem hierarchiam. Puras igitur eas esse existimandum, non ut immundis maculis et inquisitionibus liberatas: neque ut materialium receptivas phantasiarum, sed ut omni diminutione mundas, et altiores, et omni superfirmitate templo secundum excelsissimam castitatem omnibus deiformissimis virtutibus supercollocatus, et proprio per se motu secundum diligentis Deum inconversibile ordinis, ineffabiliter receptas, et in subjectis contumeliam omnino necientes, sed incasualem, ut et intransmutabilem habentes propriæ deiformis specialitatis purissimam collocationem. Contemplativasque iterum sensibilibus symbolorum, aut intellectualium speculativas, neque ut varietate sacræ scribentis theoriæ in divinum reductas, sed ut omnis immaterialis scientiæ altiori lumine repletas, et formificas, et principalis pulchritudinis, et superessentialis, et terlucentis contemplatione, quantum fas, refertas, communionem autem Jesu similiter digne factas. Non in imaginibus sacræ fictis, formativis figurant deificam similitudinem, sed ut vere ipsi approximantes in prima participatione scientiæ deificæ ejus luminum, et quia Deo simile ipsi substantialiter donatum est. Communicat autem hujusmodi, ut possibile, in præoperatrice virtute deificis ipsius, et humanis virtutibus. Perfectas autem similiter, non ut sacræ varietate analecticam [analyticam] scientiam illuminatas, sed ut prima, et supereminenti deificatione repletas, secundum excellentissimam, quantum in angelis, divinorum operum scientiam. Non enim per alias sanctas essentias, sed ab ipsa divinitate sanctificatæ, ipsam immediate extenduntur omnibus supereminenti virtute et ordine, et ad castissimam omnino fortitudinem collocantur, et ad termaterialem et invisibilem pulchritudinem, quantum fas, in contemplationem adducuntur, et ad divinorum operum scibiles rationes, ut primæ, et circa

Deum essentia flectuntur, et ab ipso perfectionis A principe excellentissime [excelsissime] sanctificatae sunt. Hoc ergo et theologi aperte declarant, suppositas quidem caelestium essentiarum dispositiones superfirmitatis ornate erudiri deificas scientias: omnium vero altiores ab ipsa divinitate, quantum fas, doctrinam illuminari. Quasdam enim earum introducunt a prioribus sacre eruditas, Dominum esse caelestium virtutum, et Regem gloriae in caelos humanitus receptum (Psal. xxiii). Quasdam vero apud ipsum Jesum quaerentes, et pro nobis suae divinae actionis scientiam discentes, et eas ipsum Jesum immediate docentem, et praelargiens eis manifestantem suam humanam benignitatem. Ego enim, inquit, disputo justitiam, et iudicium salutaris (Isa. lxiii). Miror autem quod et caelestium es-

B sentiarum primae, et tantum simul omnes supereminentes divinis illuminationibus, ut mediatae quaestiones reverenter appetunt. Etenim non inde interrogant: Quare tua [tibi] rubra vestimenta? Apud seipsas vero deliberant ante interrogare, ostendentes quidem, quod discunt, et deificam scientiam appetunt, non autem praesilientes per divinam processionem inditam illuminationem. Num ergo prima caelestium intellectuum hierarchia, ab ipsa perfectionis principe sanctificata, quo in eam immediate extenditur sanctissima purgatione, multo lumine, ante perfecta consummatione, proportionaliter eam implens purgatur, et illuminatur, et perficitur; omni quidem minoratione pura, primi vero luminis plena, et primo data cognitione et scientia participans perfecta. Comprehendens autem (et hoc dixerim fortassis non immerito), quod et purgatio est, et illuminatio, et perfectio divinae scientiae assumptio. Ignorantiam quidem utpote purgans secundum ordinem indita scientia perfectarum doctrinarum, illuminans autem ipsa divina cognitione per quam et purgat non prius contemplantem, quam manifestat per altiore illuminationem, et perficiens iterum ipso lumine secundum habitum scientia lucidissimarum doctrinarum. Ipsa ergo est, quantum ad nostram scientiam, prima caelestium essentiarum dispositio, in circuitu Dei, et circa Deum immediate stans, et simpliciter, et incessanter circuiens aeternam ejus scientiam, secundum excellentissimam, quantum in angelis, semper mobilem collocationem. Multas quidem, et beatas videns pure contemplationes, simplosque, et immediate fulgores illuminata, et divino alimento repleta; multa quidem primo data fusione, solaque domestica, et unifica divinae refectionis unitate, multaque communionem Dei, et cooperationem digna effecta ad eam, ut possibile, similitudine bonarum habitudinum et actionum; multaque divinorum superposite cognoscens, et divinae scientiae, et cognitionis in participatione, secundum quod fas est, facta. Propterea et laudes ipsius theologia iis, qui in terra sunt, tradidit; in quibus mirabiliter manifestatur excellentissimae ipsius illuminationis eminentia. Alii enim quidam ejus sensibilibus dicendo tanquam vox aquarum reboant: Benedicta

PATROL. CLXXV.

A gloria Domini ex loco suo. Alii vero et illam valde laudabilem et piissimam reclamant theologiam: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth; plena omnis terra gloria ipsius (Ezech. i; Ezech. iii; Isa. vi; Apoc. iv). Has autem excelsissimas caelestium animorum hymnologias, jam quidem in iis, quae sunt de divinis laudibus, quantum possibile, aperuimus, et dictum est de iis in illis, quantum ad nos, sufficienter. Ex quibus in recordationem sufficit dicere tantum secundum praesens tempus, quod theologiam scientiam ipsa prima dispositio, quantum fas, illuminata est a divina bonitate, per quam, tanquam deiformem hierarchiam et aliis seipsam deinde tradidit, illud per breviter dicendo subintroducens, ipsam piissimam, et summe benedictam, et omnino benedictam divinitatem fas est benedictum esse ex Deum recipientibus quantum possibile cognosci, et laudari intellectibus. Ipsi enim sunt tanquam deiformes divini loci, divinae, ut eloquia aiunt (Psal. ix, xlvi, lxxxix; Isa. lxvi), quietis. Et quia monas est et unitas tres substantialiter, et supercaelestibus essentiis usque novissima terrae extendens bonitatem suam in omnia quae sunt, providentiam, tanquam omnis essentiae super principale principium, et causa, et omnium super essentialiter immensurabili contentia circumligans.

## EXPOSITIO

Septimi capitis titulus est: De interpretatione C seraphim, et cherubim, et thronorum; et de prima, quae eorum est, hierarchia. Postquam enim enumeravit ordines caelestium hierarchiarum, nunc de interpretatione, et significatione cognominatum tractare incipit. Et primum de iis, qui in prima sunt hierarchia computati, id est de seraphim, et cherubim, et thronis secundum proprietatem appellationis virtutem eorum demonstrans.

« Hunc nos recepturi sanctarum hierarchiarum ordinem. » Hunc, inquit, ordinem sanctarum hierarchiarum, quem superius diximus, nos recepturi et approbaturi: « Dicimus » consequenter « quod omnes caelestium intellectuum cognominationes declarationem habent uniuscujusque deiformis proprietatis. » Omnes enim cognominationes sanctorum intellectuum, id est spirituum, declarationem habent deiformis proprietatis uniuscujusque ordinis. Cognominatio declarat quod proprium illi est, et singulare, per excellentiam doni in deiformitate collatum. Omnis enim gratia ad Dei similitudinem animum reformat; et tamen quod in ipsa una forma singulis collatum est proprium, sicut discretum est in munere, sic discernendum erat in appellatione.

Sequitur: « Et quidem sanctam seraphim nominationem, quae Hebraeorum sunt, scientes, aut incendentes manifestare, aut calefacientes; eam vero cherubim, multitudinem scientiae, aut fusionem sapientiae. Dicimus, inquit, quod omnes caelestium intellectuum cognominationes declarationem ha-

bent uniuscujusque deiformis proprietatis. » Nos, dico, scientes nominationes seraphim : quæ seraphim Hebræorum sunt, id est, Hebraice sic appellantur, manifestare aut incendentes, aut calefacientes ; eam vero subaudi nominationem, quæ est cherubim, scientes manifestare multitudinem scientiæ, aut fusionem sapientiæ, ut in ipsa expressione nominum spiritualium declaretur gratia donorum, quæ etsi singula non sint excellentia tamen constant. « Pulchre igitur prima cælestium hierarchiarum ab excellentissimis essentiis sanctificatur, ordinem habens omnibus altiore, hoc est circa Deum immediate collocatur : et primo operantes theophaniæ, et perfectiones in eam tanquam proximam principaliter deferuntur, » Hoc, inquit, pulchrum et conveniens est, ut prima hierarchia spiritus habeat excellentiores, quoniam et ipsa ordine cæteris omnibus altior est hierarchiis, et Deo vicinior circa ipsum immediate, id est nulla alia inter ipsam et Deum consistente, collocata. Et propterea quia proxima Deo est, idcirco theophaniæ, id est divine apparitiones, vel manifestationes, sive illuminationes primo operantes, a creatore scilicet in creaturam, non per creaturam (illæ enim primæ sunt operationes divine illuminationis in creaturam sive creatura, secundæ per creaturam in creaturam) : et perfectiones etiam donorum spiritualium in ipsam primam hierarchiam principaliter deferuntur, quam in cæteras consequentes, et subjectas : quippe quæ omnem participationem spiritualis gratiæ non nisi ipsa mediante concipiunt. « Calefacientes ergo nominantur, et throni, et fusio sapientiæ manifestativo deiformium suarum habitudinum nomine. » Quandoquidem divine illuminationes et perfectiones in ipsam principaliter deferuntur, idcirco qui in ea sunt ordines constituti, alii ignem amoris concipiendo et præbendo calefacientes nominantur, sicut seraphim ; alii iudicio veritatis potentes, throni ; alii cognitione scientiæ lucentes et illuminantes, fusio sapientiæ, sicut cherubim, appellantur manifestativo nomine deiformium suarum habitudinum. Ex ipso quippe nomine appellationis manifestatur virtus deiformis habitudinis, ut ipso noscantur divina similitudine præditi, quo discreta, ac singulari appellatione noscuntur signati. Nam quod in unoquoque ordine discretio nominis singularem quamdam, ac propriam notat habitudinem divine participationis, ex subjecta sententia probat, dicens :

« Mobile enim semper eorum circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum, intentæ, et forsitan intimæ, et inflexibilis semper, motionis et suppositorum reductivæ, et activæ exemplativum tanquam recalificans illa, et resuscitans in similem caliditatem, et igneum cælitus, et holocauste purgativum, et incircumvelatum, et inextinguibile habentemque sic semper luciformem, et illuminativam proprietatem omnis tenebræ obscurificationis persecutricem, et manifestatricem, seraphim nominatio, aut ma-

nifestatio docet. » Si ego quod sentio dicam, primum hoc fateor, quod verba audivi aut non homini dicta, aut non dicta ab homine. Nam et per hominem ea dici tam magnum mihi videtur, ut nihil amplius homini dari possit. Et forte, quia verba ista ab illis nata sunt, quæ audiri potuerunt, dici non debuerunt. Nam ille quidem, qui hæc suggerebat, vel docebat, usque ad tertium cælum pervenerat, et intraverat in paradysum, Dei ibique verba quædam de verbo audierat secreta omnino, et proxima silentio, usque ad quæ auris humana non contingeret : quæ nemo audiret, donec sciret. Intus enim audiebantur ubi dicebantur, et non poterant exire foras ubi erat homo. Propterea ab eo qui intus erat, et valde intus, intus et introrsum audiri potuerunt ; sed illis, qui foris erant, dici non debuerunt. Ne tamen vel illi, qui foris erant, derelinquerentur, si ab eo, qui intus erat, non vocarentur : nata sunt de verbis verba, sicut verba de verbo nata fuerunt : de verbis, quæ intus servari debuerunt, verba quæ foras proferri potuerunt ; de immensis magna, ac occultis obscura, de impenetrabilibus profunda, quæ a nobis audita sunt utrum intellecta, nescio. Hæc sunt verba ipsa, quæ magistri discipulis, et discipulorum magister nobis scrutanda, vel potius miranda proposuit. Primus enim discipulus Verbi verba audivit a Verbo, et ille Verbis aliis doctor factus discipulum habuit, et doctorem fecit. Quo tandem ad nostrum auditum descendente quasi de cælo vox in terram personuit, et ipsa aures nostras jam stupore implevit ; nondum tamen corda manifesta veritate illuminavit. Propterea qui homines fuerunt, et nondum divina capere potuerunt, dixerunt, quod tonitruum factum fuerat, quia solum consternabantur, et non erudiebantur. Alii ad modicum illuminati, nondum consummati, angelum putaverunt, Deum non intellexerunt. Itaque et nos supernæ vocis tonitruum audivimus, et cœpimus mirari, nondum illuminari. Si tamen fuerit nostra admiratio excitatio, ipsa admiratione convertemur, ut conversione illuminemur. Et erunt tunc verba ipsa dulcia non solum miranda, sed amanda, cum cœperint audiri et sciri, si tamen ad ipsa gratiosi fuerimus. Si enim non diliguntur, non intelliguntur ; neque amantur, si non gustantur. Quid ergo : Quare audivimus, si non intelligimus ; aut quomodo intelligimus, si non diligimus ? Ego pro mea parte respondeo : Si non præsumo de dilectione, non discedo ab admiratione. Forsitan ipsa admiratione evigilabo ad cognitionem : et si minus excitor ad cognitionem, incitabor ad dilectionem. Et erit interim dilectio ipsa refectio, donec ex ea oriatur contemplatio, per quam fiat illuminatio.

Quid est illud angelorum « mobile semper circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum motionis semper intenta, et forsitan intimæ, et inflexibilis semper ? » Si dixerimus quod dilectio hoc est, fortassis parum dixisse videamur.

nescientibus quid sit dilectio. Nunquam enim par-  
 rum dicit, qui dilectionem dicit, nisi forte parvam  
 dicat dilectionem. Non autem iste parvam dilectio-  
 nem dicere voluit, qui tam multa de dilectione di-  
 xit: « Mobile, inquit, et incessabile, et calidum, et  
 acutum, et superfervidum. » Mobile, quia vita; in-  
 cessabile, quia perpetua; calidum, quia amor;  
 acutum, quia sapientia. Nunquid satis est hoc?  
 vitam dixit, perpetuam nominavit, amorem posuit,  
 et sapientiam adjunxit. Et totum hoc in una dile-  
 ctione est, et una dilectio est. Vis scire, quod dile-  
 ctio vita est? Audi dilectum illum, et dilectorem  
 dilectionem commendantem. « Qui non diligit,  
 inquit, manet in morte (*Joan. 1*). » Ergo dilectio  
 vita est; et qualis vita? « Charitas nunquam exci-  
 dit (*1 Cor. xiii*). » Si autem charitas nunquam exci-  
 dit, vita perpetua est dilectio. Et quid amor? Ubi  
 calidum illud, et fervidum ostendere poterimus in  
 dilectionem? Ubi fervorem, et calorem amor ha-  
 buit; vel potius, ubi amor sine calore, et fervore  
 fuit? Ambulantes et amantes, incendentes et fer-  
 ventes, qui dixerunt de Jesu, quem audierunt, et  
 non cognoverunt in via? Ambulabant enim et mo-  
 vebantur, impatientia dilectionis acti, quia si sta-  
 rent non amarent. Mobile enim amoris est sicut et  
 calidum, ut non torpescat dilectio vera. Ambula-  
 bant ergo in mobili amoris, et ardebant in calido,  
 et dicebant: « Nonne cor nostrum ardens erat in  
 nobis de Jesu, dum loqueretur nobis in via? (*Luc.*  
*xxiv*). » Quia enim ambulabant, mobile habebant;  
 et calidum, quia ardebant; acutum autem non  
 habebant, quia non cognoscebant. Propterea enim  
 quia acutum non habuerunt, audierunt: « Stulti,  
 et tardi ad credendum in omnibus quæ locuti  
 sunt prophetæ (*ibid.*). » Ergo hebetes fuerunt, et  
 tardi ad cognoscendum; sed non tepidi, aut pigri  
 ad diligendum. Quia tamen prius dilexerunt pos-  
 tea cognoverunt, ut acutum in dilectione esset si-  
 cut et calidum. Prius calidum, postea acutum.  
 Propterea non dilexit acutum et calidum, sed cali-  
 dum et acutum: quemadmodum prius mobile,  
 postea incessabile, ut mobile ad inquisitionem ex-  
 citet incessabile, ad perseverantiam confirmet; cali-  
 dum, ut sensum vivificet; acutum autem, ut pene-  
 tret ad comprehensionem. Significat enim acutum  
 impetum quemdam amoris, et vehementiam desi-  
 derii ardentis, ferentis se in amatum, et intrantis,  
 et penetrantis, ut ibi sit, ubi est ipsum, quod ama-  
 tur, cum ipso, et in ipso, ut non solum ab ipso cali-  
 dum sit, sed transeat acutum in ipsum. Poterat  
 enim calidum esse, et quasi de longe calefieri:  
 cui hoc satis esset amare ita absentem, et præsen-  
 tem non videre, vel præsentissimam possidere.  
 Sed non erat amor hierarchiæ perfectus, neque  
 amabilis multum, nisi acutum faceret sibi, et  
 transiret omnia, et penetraret, donec ad dilectum  
 perveniret, imo potius in dilectum iret. Si enim in  
 dilectum non vadis, adhuc foris amas, neque acu-  
 tum habes dilectionis. Sed habes, et torpens divi-  
 sus manes, et extra illum, ut unum non efficiaris  
 Amor autem unum te facere vult cum ipso: et id-

A circo penetrat omnia, et appropinquat quantum  
 potest, ad unum ipsum.

Considera modo quomodo acutum habebant  
 amoris de quibus dictum est: « Ubi erat impetus  
 spiritus, illuc gradiebantur (*Ezech. 1*). » Impetus  
 namque ipse acutum fuit, sicut et liquidum in alio  
 quodam loco acutum nominatur dilectionis. Et puto  
 quod sponsa erat ipsa, quæ loquebatur; et non  
 oportebat durum aliquid aut asperum paventi et  
 timidæ adduci. Idcirco liquidum nominatum est  
 pro acuto in blandimento dilectionis. Nam et ipsum  
 liquidum penetrat sicut acutum, et non cessat do-  
 nec ad interiora pervenerit. Idcirco ait: « Anima  
 mea liquefacta est, ut dilectus locutus est; quæsi-  
 vi illum (*Cant. iii*). » Propterea enim quæsi-  
 vi illum, quia liquefacta est ad illum. Nisi enim liquefieret  
 ad illum, non curreret post illum; sed dura staret,  
 et non intraret. Nunc autem liquefacta est, et cur-  
 rere cœpit; sed nondum statim invenit, donec  
 pervenit. Idcirco et hic quoque incessabile neces-  
 sarium erat, ut intraret, et penetraret et diceret;  
 « Tenui illum, nec dimittam, donec introducam,  
 inquit, eum in domum matris meæ, et in cubicu-  
 lum genitricis meæ (*Cant. v*). Introducam, inquit,  
 eum in domum matris meæ, in cubiculum geni-  
 tricis meæ. » Ergo ipse intrabit, ut tu ingrediaris  
 ad ipsum. Tunc enim tu intras ad ipsum, quando  
 ipse ad te ingreditur. Quando amor illius cor  
 tuum intrat, et penetrat, et ad intimum cordis  
 tui dilectio illius pertingit; tunc intrat in te ipse,  
 et tu quoque intras teipsum, ut ingrediaris ad  
 ipsum. Igitur tu ipsum ad te introducito; nec  
 quolibet modo ad te introducito, ut maneat sci-  
 licet vel subsistat extra apud te, vel in portis  
 tuis, vel in atriis tuis; sive ante ostium domus  
 tuæ, aut etiam solummodo in domo tua, quia non  
 multum est, neque magnum hoc dilectioni ma-  
 gnæ, nisi usque ad thalamum perveniat, et cubi-  
 culum ingrediatur, et usque ad interiora penetret,  
 et in intimis tuis requiescat. Adhuc amplius dicam,  
 quia, et cubiculum genitoris forte non amat nisi  
 in cubiculum genitricis introducat, ubi dilectio  
 magis tenera est et blandimenta dulciora, ut ni-  
 hil apud te durum aut rigidum inveniat virilis  
 truculentiae. Sed totum liquefiat, et mollescat  
 igne dilectionis. Nunc enim nihil duritiæ obsistet,  
 ut ad intima charitas perveniat, et acutum ha-  
 beat omnia penetrare dilectio; hoc nobis di-  
 cendum erat, pro acuto dilectionis, et liquido ut  
 intelligas vim amoris et dilectionis quanta est.  
 Si tamen hoc intelligi potest, quoniam dilectio  
 supereminet scientiæ, et major est intelligentia. Plus  
 enim diligitur, quam intelligitur, et intrat dilectio,  
 et appropinquat, ubi scientia foris est. Nec mirum:  
 quia dilectio semper amplius præsumit, et confidit  
 semper; ingerit se sine cunctatione amor. Pro-  
 pterea acutum habet, et liquidum penetrans om-  
 nia, et impetum sequens ardentis desiderii sui,  
 non dissimulare valens donec ad amatum per-  
 veniat; et eo ipso amplius adhuc sitiens intrare  
 in ipsum, et esse cum ipso, et tam prope ut

si fieri possit, hoc idem ipsum sit quod ipse. Nunquid non acutum valde est, hæc omnia penetrare, et ad intima intrare, ut nec repellere possit aliqua virtute, donec perveniat ubi amat? « Quis, inquit Apostolus, separabit nos a charitate Christi? Persecutio, an fames, an gladius? (Rom. viii) » et cætera multa, quæ impedimento esse potuissent, si dilectio illis non obstitisset. Dilectio autem, quia acutum habuit, teneri non potuit; sed pertransivit, et penetravit, evadens libere, et currens ad desiderium suum. Si ergo tale est calidum et acutum dilectionis, quale putas est quod sequitur, « superfervidum? » Nam illud oportet aliquid amplius habere, quod ad incrementum adjectum est præcedentium virtutum. Sed et ipsa res admonet in eo majus quiddam cogitare, quod superfervidum est, quam quod calidum et acutum.

Nostis enim quomodo id, quod fervet quadam caloris et incendii sui violentia jactatur extra se, et tollitur supra se, et facit motionem magnam ex subjecta et invisibili æstuatione concepti fervoris. Et non videtur, qui intus est et movet, calor incendii latentis; sed quod movetur, videtur eo: et ex eo quod videtur, concipimus et intelligimus vim magnam, et virtutem robustam, et violentiam fortem ejus, qui latet, et non videtur. Quis poterit digne visibilium æmulationem ad invisibilium majestatem conducere? Spectacula proposita sunt, et ostenditur nobis fervor ex calore, et humore, sive potius in humore ex calore: et videmus quemadmodum calor sine tumultuatione sensim ad humorem ingreditur, ut ingressus illum potenter et violenter ejiciat. Suggestit se invisibiliter, ut illum manifeste attollat, quasi eum illic esse nolit, quem tam vehementi velut impetus cujusdam indignatione ejicere festinat. Movetur ergo calidum ad acutum, deinde promovetur acutum ad superfervidum. Quod enim prius acutum fuit, et liquidum in dilectione obsistentia alia penetrare valens, superfervidum fit jam, et bulliens in seipso stare non valens. Acutum enim est amoris, cum omnia transeundo despicit; superfervidum autem, cum etiam semetipsum contemnendo relinquit. Nam qui hoc solum appetit, quod amat in illius comparatione etiam, semetipsum despicit. Neque enim vere illud solum appeteret, si vel semetipsum cum illo amaret. Non autem hoc facere potest nisi magna et singularis dilectio, ut præ amore illius, quod solum diligitur, ille etiam, qui amat quemadmodum a semetipso, despiciatur. Fit ergo miro quodammodo, ut dum per dilectionis ignem in illum sustollitur, qui est supra se, per vim amoris expelli incipiat, et exire etiam a se. Quomodo ergo fervet, et quomodo bullit corde, qui per conceptum superni amoris ignem, dum in illum solum, qui sursum est, appetendum fertur cogitatione et desiderio extra semetipsum projicitur, et supra se elevatur, nec se cogitat, dum illum solum amat? Sic intelligimus mobile, et incessabile, et calidum, et acutum et superfervidum dilectionis.

A Sed quomodo hæc assignare poterimus in illis supercælestibus naturis, quibus idem est vita quod essentia, quia non aliam habent essentiam quam vitam? Quis est ille incessabilis earum motus circa divina, et calidum, et acutum, et superfervidum? Quæ sunt illa divina, circa quæ incessabiliter moventur, et calescunt, et acuuntur, et superfervent? Nam qui in circuitu est, nondum intrat; quia vel tepet a calido, vel torpet ab acuto. Si ergo acutum habent, quomodo in circuitu sunt? Forte quia divina illa de quibus Scriptura locuta est, intus sunt omni creaturæ, et ita prorsus secreta et latentia, ut si etiam contingi possunt penetrari non possint. Alia vero divina quædam sunt, quæ in manifestationem veniunt, et se quodammodo ad cognitionem exponunt, vel dum prodeunt intro ad animum, vel dum procedunt foras usque ad sensum. Nam quædam divina prorsus intus esse, et abscondita et latentia, quædam vero foras exisse, et manifestata esse Apostolus insinuat, dicens: « Quod notum Dei est, manifestum est in illis (Rom. i). » Cum enim dicit: « Quod notum Dei est, » id est noscibile de Deo, ostendit, plane ex iis quæ Dei sunt, et in Deo sunt aliquid esse manifestum, aliquid occultum. Et id quidem quod manifestum est, per scientiam posse contingi; id vero, quod prorsus absconditum est, nulla ratione posse penetrari. Sunt ergo divina quædam, et Dei quædam ad manifestationem proposita, quæ secundum aliquid penetrari possunt, et comprehendi; quædam vero tam profunda, et occulta, et intima valde, et impenetrabilia omnino, ut scrutari non possit illa omnis intellectus, neque ulla sapientia investigare: de quibus magnum hoc est, cum datur ad illa contingere, etiamsi non detur illa penetrare; et cum ad illa penetrando pervenitur, illa tamen non penetrantur, sed manent impenetrabilia et incomprehensibilia, in quibus hoc solum, quod foris est, pervenienti intelligentiæ ad cognitionem ostenditur, et id, quod semper intus est, ad comprehensionem non aperitur.

Considera modo et vide, si non te erudiant de invisibilibus Dei ea, quæ visibilia facta sunt a Deo. Nam quæ sola ratione aliquando minus investigantur, nonnunquam luce exemplorum cognoscibilia efficiuntur. Vide ergo, quid possit sensus carnis in mundo, ut ex eo intelligas sicut intelligi potest, quid possit sensus mentis in Deo. Quando mundum justum visibilem oculo carnis contingimus: ea, quæ foris ipsi sunt, percipimus; et ad ea, quæ intus latent, sensu eodem penetrare non valemus. Et si aperiuntur aliquando quædam, quæ latuerunt, latent adhuc alia multa quæ comprehendi non possunt, vel immensitate quia sensum excedunt; vel subtilitate, quia sensum effugiunt; vel obscuritate, quia sensum ad se non admittunt. Ita cogita quod sensus mentis rationalis, ille, quo divina percipimus, si quando ad Deum contingendum admittatur, ea solum, quæ quasi sunt foris illi, percipit; et illa quæ intus occulta et abscondita latent non comprehendit.

Idcirco autem dixit, quod illi foris est, et non nobis; quoniam omne, quod in Deo est, ad omnem creaturam intus est: sed tamen ad comparationem eorum, quæ omnino comprehendi non possunt, illi quodammodo, sive in illo foris dicitur, id quod de illo secretissimæ et subtilissimæ intelligentiæ manifestatur. Per acutum igitur amoris penetrant ad ipsum: et tamen per incomprehensibilem majestatem, ipsius permanent circa ipsum, ut non ad totum ingrediantur, etiamsi penetrant usque ad aliquid. Sed et hoc ipsum considerare oportet, quod circa ipsum esse dicuntur, et non in una parte aliqua. Ambiunt enim desiderio, quod intellectu non penetrant, ut non relinquunt quidquam inconsideratum ex omnibus, quæ possunt agnosci, semper videntes, et semper videre sitientes. Stabiles, ne recedant; mobiles, ut incessanter appetant. In circuitu, quia ad totum quod est, non intrant. In circuitu, quia immediate appropinquant. In circuitu, quia omne, quod in illo noscibile est, per contemplationem et dilectionem lustrant. Sic ergo mobile eorum circa divina, et incessabile, et ipsius motionis incessabile, et intentæ, et forsitan intimæ, et inflexibilis calidum, et acutum, et superfervidum possunt convenienter intelligi. Hoc tamen præterire non oportet, quod motionem invisibilium naturarum incessabilem, et intentam, et forsitan intimam, et inflexibilem nominavit, in uno solo dubitantis voce usus, cum ait forsitan, quasi cætera sine hæsitatione asseret, hoc solum nisi cum determinatione dubitationis astruere non auderet. Motio igitur illorum spirituum summæ divinitati approximantium incessabilis dicitur, et intima, et inflexibilis; quia a se per amoris desiderium in Deum tendens, et mobilis semper est, ut nunquam in se subsistat; et intenta ut in illum pergat; et intima, ut ad exteriora non effluat; et inflexibilis, ut ad alia extra seipsum et præter ipsum non divertat. Quare ergo non dicit absolute intimæ; sed quasi dubitans, et an ita esset sive ita dicendum esset, nesciret, forsitan addidit? Fortassis, quia vere intimum hoc solum intelligendum et dicendum putavit, quo interius nihil est. Intima ergo motio non est, nisi quæ vel ab intimo est, vel usque ad intimum est. Quia ergo divina natura sola omni naturæ intus est, sola ipsa ad omnem naturam intima est; cujus motus sine motu ad creaturam solus in re intimus dicitur, quia ab eo est, quo nihil magis intimum invenitur. Motus autem creaturæ ad Creatorem quamlibet secretus, et penetrans intimus tamen proprie dici non potest; quia ab eo est, quod in foris est, ad quem est: et cum ad ipsum, qui intimus est contingendum dicitur, via illi usque ad ipsius intima non aperitur. Quia ergo secundum aliquid et foris venit a creatura exiens, et foris subsistit usque ad intima Creatoris penetranda non pertingens, intimus omnino nominari non debuit, licet tamen pro eo, quod ab interiori natura ad intimam est, convenienter intimus dici possit: propter hoc bene ait, forsitan intimæ, ut in-

A nueret quod secundum aliquid intimum dici poterat, quod secundum omnem modum intimum non erat. Potest namque intima dici proprietate, non comparatione. Intima illi, a quo est; sed non illi, ad quem est.

Sequitur: « Et suppositorum reductivæ, et activæ exemplativum. » In superiori enumeratione expressit virtutem dilectionis veræ in Deum, si quantum est, nescio; sed puto quantum dici potest. Nunc subsequenter ostendit ejusdem dilectionis vim, effectumque ad proximum. Illic motum ejus et conversionem ad superiora demonstravit, qua Creatorem suum sitiunt: hic vero exponit motum ejus, et conversionem ad inferiora, et proxima, qua ab invicem non recedunt. Motio igitur dilectionis, quæ illic ad superiora intenta, et intima, et inflexibilis dicitur, hic ad supposita et inferiora reductivæ et activæ exemplativum nominatur. Motus enim ille, qui in superiori est contemplatio, in inferiori est operatio. Ad superiora tendit, ut in eis quiescat; ad inferiora tendit, ut ea ad se reducat. Sursum ergo charitas movetur, ut illic maneat; deorsum, ut redeat. Propterea motio charitatis in superioribus quidem ad inferiores reductiva, et activa dicitur. Reductiva in eo, quod illos ad Creatorem suum eodem igne charitatis succendens convertit. Activa in eo, quod illos accepta claritate illustrans ad ipsius voluntatem componit. Reductiva est ergo subjectorum, quia illos ad superiora trahit. Activa, quia illos in inferioribus disponit. Reductiva, ut ad Deum tendant. Activa, ut secundum Deum incedant. Hujusmodi ergo motionis reductivæ, et activæ subjectorum, id est quæ subjecta reducit ad ea, quæ sunt supra se, et ad agendum instituit in se, exemplativum est forma illa dilectionis, in qua exemplo superiorum subjectis ostenditur, quanto affectu charitatis, et secundum Deum incedere, et ad ipsum debeant inhiare. Sive ut ita legatur, exemplativum subjectorum, id est quod subjectis in exemplum proponitur: reductive et active adverbialiter pronuntiat, eodem sensu manente. Videte ergo quomodo se expandit charitas, omnia complecti desiderans in illis spiritibus beatis, et Deo proximis, quasi e vicino ardentibus, et ferventibus amplius. Ignis dilectionis ad superiora quidem reducit, dum per dilectionem Dei bonum suum sitiens, movetur et ad inferiora et subjecta, participes boni sui, et consortes secum colligere volens. Diligentes ergo diligendi forma subjectis tribuunt, et ardentibus in se alios quoque flamma dilectionis succendunt. Propter hoc itaque dilectio illorum exemplum facta est subjectorum ad superiora tendendi et secundum superiora incedendi, tanquam recalificans illa, videlicet subjecta et resuscitans in similem caliditatem, ut similiter ardeant, etsi non æqualiter. Quod autem ait « recalificans, et resuscitans, » non ita intelligendum est, quasi prius extincti, et mortui, iterum accendantur et vivificentur; sed quod per dilectionem desuper venientem ad eadem rursus, quæ sursum

sunt, amanda et expetenda excitentur. Per ignem ergo dilectionis quasi recalefiunt et resuscitantur, in quibus accensa dilectionis flamma ad illa rursum amanda reducitur, a quibus et principalius amantibus in subsequentes, et subjectos amatores oriebatur. Omnia ergo hæc docet cognominatio seraphim, sive manifestatio. In eo namque quod Seraphim, id est incendentes, aut calefacientes cognominantur, et cognominatio ipsis est, et nobis manifestatio, quia et ipsis in voce cognominatio exprimitur, et nobis in vocis interpretatione proprietas cognominationis manifestatur, quia non manifestarentur nisi cognominarentur. Qui enim sibi noti sunt contemplatione, nobis innotescunt cognominatione : et idcirco ipsis quantum ad vocem cognominatio dicitur, nobis quantum ad vocis interpretationem manifestatio appellatur. Ipsa ergo cognominatio, sive manifestatio seraphim omnia hæc docet, id est videlicet mobile eorum circa divina, et incessabile, et docet etiam calidum, et acutum, et superfervidum motionis eorum intentæ, et intimæ et inflexibilis, et docet etiam exemplativum subjectorum, reductive, quod in ipsis est, et ab ipsis ad reductionem, et actionem subjectis præbetur, ut recalefiant et resuscitentur in caliditatem similem caliditati superiori et fervorem. Docet etiam ipsa cognominatio seraphim « igneum cœlitus, et holocauste purgativum, et incircumvelatum, et inextinguibile. » Quod in ipsis est primum cœlitus sive divinitus descendens in ipsos : deinde ab ipsis, ut ardeant et succendant, purgentur et purgent, revelentur et revelent.

Et docet etiam ipsa cognominatio seraphim luciformem, et illuminativam proprietatem eorum habentem se semper sic : sic, id est uno eodemque modo, ac sine varietate, et mutabilitate permanentem, et persecutricem omnis tenebræ obscurificationis, ut ad ipsam non accedat ; et manifestatricem, ut extra ipsam non lateat : hæc ergo omnia seraphim cognominatio, aut manifestatio docet. Et hæc omnia, sicut diximus, in una dilectione sunt, et una dilectio sunt : quæ ipsis desuper datur, et per ipsos ad subjectos derivatur. Cujus dilectionis triplicem vim in illis summis spiritibus, hac enumeratione auctor distinguit : supra ipsos, in ipsis, et sub ipsis. Supra ipsos mobilem, in ipsis vitalem, sub ipsis operantem. Supra ipsos per desiderium, in ipsis per sensum, sub ipsis per affectum. Supra ipsos quærentem, in ipsis sentientem, sub ipsis colligentem. Supra ipsos, in eo quod appetunt ; in ipsis, in eo quod sentiunt, sub ipsis, pro iis, quos ad id quod sentiunt in se, et ad id quod appetunt supra se, secundum trahunt. Propter hujusmodi mirabiles operationes dilectionis tam multa de ipsa dixit : in quibus fortassis totum dixisset, si totum dici potuisset. Nos vero utrumque pertimescimus, si

vel negligentes, vel fastidiosi fuerimus. Durum nobis est in re tam dulci aliquid negare, quod accepimus ; et rursum temerarium nobis videtur adjicere quidquam, quod non debemus. Quid est, putatis, dilectio ? Quando totum dicitur ? Ecce diximus « mobile » illud ipsis, « et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum, et intentum, et intimum, et inflexibile, et exemplativum, et reductivum, et activum, et recalificans, et resuscitans : » et videbatur hoc multum esse, forsitan satis : nisi adhuc sequerentur alia mira, nescio utrum mirabiliora. « Igneum, » inquit, « cœlitus, et holocauste purgativum. » Duo notanda sunt, quia igneum nominavit, et id ipsum cœlitus. Nam et igneum aliud est a terra, sed non est simile illi, quod igneum cœlitus est. Urit enim, et consumit, et vastat, et destruit ; nec societas illi esse potest cum alio. Qui enim illi approximant, læduntur : et si omnino ad illud contingunt, jam consumi incipiunt. Quod vero igneum cœlitus est, suaviter ardet ; et accendit quidem, sed non consumit ; et si quid consumit, non tamen ad lesionem, sed ad purgationem : hoc enim consumit, quod læderet, si consumptum non esset. Propterea post « igneum cœlitus, » sequitur « purgativum holocauste ; » quia ipsum igneum purgat, et totum purgat, et ex toto purgat, non solum a corruptione mali, sed etiam a defectu boni. Quædam enim fuerunt, quæ corruptionem mali contraxerant ; quædam fuerunt, quæ perfectionem boni nondum perceperant : et erant utraque purganda ; altera a corruptione, altera ab imperfectione. Quæ in terra erant, purganda erant a corruptione ; quæ autem in cœlo, purganda erant ab imperfectione. Illa, quia in prima conditione non erant perfectione. Illa, quia in prima conditione non erant perfecta ; ista, quia post primam conditionem erant corrupta. Illa purgata sunt ab imperfectione, quando in glorificatione sunt consummata ; ista purgata sunt a corruptione, quando a peccato sunt liberata. Illorum ergo purgatio non erat mali emendatio, quod non habebant ; sed boni consummatio, quod minus habebant. Istorum autem purgatio prius erat emendatio ; postea consummatio. Talem ergo purgationem in illa spiritali cœlestique natura intelligimus. Sed et si quis in illis purgationem intelligat, non quæ inerat corruptionis, quia semper mundi erant, sed perfecte munditiæ, cui nihil corruptionis inesse poterat, et hoc convenienter intelliget. Illud ergo « igneum cœlitus, » quo inflammantur, ut ardeant et purgantur vel ab imperfectione ad consummationem, vel ad plenam munditiam contra omnem corruptionem « holocauste purgativum » est, id est universaliter purgativum, vel in toto purgativum : quia totum purgat et in toto purgat ; vel ne aliqua sit corruptio, vel aliqua desit perfectio. Holocaustum enim est, quod totum incenditur, et totum crematur.

## LIBER SEPTIMUS.

*Expositio in reliquam partem capitis septimi divi Dionysii Areopagitæ de cœlesti hierarchia, cujus littera præmissa est.*

Otia longa novum exordium poscunt. Paulo superius ingressi fuimus sermonem de cognominatione angelorum, ubi auctor demonstrat quare singulis ordinibus angelorum tales sunt cognominationes, sive appellationes attributæ. Et de primo quidem, atque supremo ordine, qui seraphim cognominatur, ejusdem appellationis rationem, quæ a theologia data est, secundum capacitatem nostram prosecuti sumus. Nunc superest ut eam quoque, quam de sequentis ordinis cognominatione rationem reddit, consideremus. Prius dixerat, quod cognominatio, sive manifestatio seraphim docet « mobile illorum, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum, » quæ post hæc adjuncta sunt : nunc vero infert et dicit, quod ipsa cognominatio, sive manifestatio cherubim docet « cognoscibile eorum, et deividum, » etc. Ait enim : « Ipsa vera cherubim. » Duo a superiori repetenda sunt, cognominatio et docet. Ac si diceret : Ipsa cognominatio cherubim docet, id est in eo quod cherubim, quod interpretatur *plenitudo scientiæ*, cognominantur, docetur et significatur « cognoscibile eorum, » id est cognitio sive notitia et scientia, quam habent ; et significatur etiam hoc nomine « deividum eorum, » id est visio Dei quæ est in eis, quia per lumen sapientiæ inditum sibi majestatem Creatoris sui clare contemplantur. Significatur etiam « acceptivum altissimæ donationis luminum : » hoc est, significatur, quod lumina divinitus data altissime et perfectissime acceperunt. In eo enim quod plenitudinem scientiæ ex ipsa sua cognominatione habere significantur, profecto ejusdem sapientiæ lumen aliunde accepisse docentur ; quia secundum Apostoli dictum : « Si non accepissent, omnino habere non potuissent (I Cor. iv). » In eo vero, quod habent, notatur acceptio ; in eo, quod plenitudinem habent, notatur profectio. Est autem ordo, quod primum lumen sapientiæ divinitus datum accipiunt, et postea eodem lumine illustrati auctorem luminis Deum vident et cognoscunt. Bene ergo illuminantur, qui sic illuminantur, ut eum videant et cognoscant, a quo illuminantur. Multi illuminantur ut cætera videant, et ipsum, per quem vident, non videant. Sed non est magnum, opus videre, si artificem ignores. Species facta beatificare non potest, si ad operatricem pulchritudinem non pertingas. Propterea ergo cherubim cognominatio docet « cognoscibile eorum, et deividum, et altissima luminundationis acceptivum. » Nota inusitata compositio in eo, quod ait deividum, et luminundationis. Docet